
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ачаирского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 14.12.2023 г. № 136 

 

О внесении изменений в программу «Формирование комфортной  городской 

среды  Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области на 2019-2024 годы», утвержденную Постановлением 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 29.03.2019г. № 14 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области, их формирования и реализации, утвержденным 

Постановлением Администрации Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области от 25.06.2018г. № 30 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Приложение к Постановлению Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 29.03.2019г. № 14 «Об утверждении программы 

«Формирование комфортной городской среды  Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области на 2019-2024 

годы» (в редакции Постановления Администрации Ачаирского сельского 

поселения от 23.12.2021г. № 120) изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и 

разместить на сайте поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Ачаирского сельского поселения                                 В.Ж.Иванова 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Ачаирского сельского поселения 

от 14.12.2023 г. № 136 

 

Муниципальная программа Ачаирского сельского поселения  

Омского муниципального района Омской области   
«Формирование комфортной городской среды Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области на 2019-2024 годы» 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Ачаирского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области «Формирование комфортной городской среды Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2019-2024 

годы» 
 

Наименование муниципальной 

программы Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального 

района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды 
Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2019-

2024 годы» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2019-2024 годы.  

Цель муниципальной программы   Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий населенных пунктов Ачаирского 

сельского поселения. 

 

Задачи муниципальной программы  Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий населенных пунктов Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области 

Подпрограмма муниципальной 

программы 

 Подпрограмма «Благоустройство территорий 

общего пользования Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области» 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы  

Общие расходы бюджета Ачаирского сельского 

поселения на реализацию муниципальной 

программы составят 3 922 036, 66 рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 1 938 301,30 рублей; 

в 2023 году – 1 983 735,36 рублей; 

в 2024 году –0,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области за счет налоговых и 

неналоговых доходов, поступлений нецелевого 



характера составят 965 619,33 рублей, в том числе по 

годам: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 375 061,31 рублей; 

в 2023 году – 590 558,02 рублей; 

в 2024 году – 0,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области за счет целевых средств 

Областного и районного бюджетов составят 

2 956 417,33 рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 1 563 239,99 рублей; 

в 2023 году – 1 393 177,34 рублей; 

в 2024 году – 0,00 рублей. 

 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы  

Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы представлены в приложении №1 к 

муниципальной программе  

 

 

1. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития  

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской области   

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Современная городская среда должна соответствовать требованиям безопасности, 

комфорта, функциональности и эстетики. Рационально выстроенная городская среда 

позволяет снизить социальную напряженность и способствовать решению социально-

демографических проблем. 

Важной составляющей качества жизни населения, благоприятной жизненной 

среды, комфортных условий для проживания в Ачаирском сельском поселении Омского 

муниципального района Омской области (далее - Ачаирское сельское поселение) является 

благоустройство его территорий.  

Большинство объектов благоустройства не обеспечивают комфортных условий 

для жизни и деятельности населения, нуждаются в ремонте и модернизации. 

Актуальность повышения уровня благоустройства на территории Ачаирского сельского 

поселения за последние несколько лет значительно возросла. 

Изменение требований жителей к комфортности городского образа жизни и 

острота проблем, накопившихся в сфере благоустройства придомовых территорий, 

предполагают выведение этих вопросов в разряд первостепенных. 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов Администрация Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – 

Администрация Ачаирского сельского поселения) вынуждена заниматься решением 

текущих задач, откладывая на перспективу строительство новых и современных 

объектов благоустройства, реконструкции и модернизацию существующего 

общественного пространства.  

Муниципальная программа определяет стратегию действий Администрации 

Ачаирского сельского поселения по повышению уровня благоустройства и создания на 



территории Ачаирского сельского поселения экологически благоприятной и безопасной, 

удобной и привлекательной городской среды. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с рекомендациями 

Минстроя России по подготовке государственных (муниципальных) программ 

формирования современной городской среды в рамках реализации федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2024 годы и 

направлена на формирование единого облика муниципального образования, создание и 

развитие объектов благоустройства на территории муниципального образования, в том 

числе доступности дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Для оценки состояния дворовых и общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве, проведена инвентаризация дворовых и общественных территорий в 

порядке, утвержденном распоряжением Администрации Ачаирского сельского  

поселения Омского муниципального района от 25 декабря 2019 № 89 «О проведении 

инвентаризации дворовых территорий и общественных территорий Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области»  

По результатам инвентаризации объекты недвижимого имущества (включая 

объекты незавершенного строительства) и земельные участки, находящиеся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» за счет средств 

указанных лиц в соответствии с требованиями утвержденных правил благоустройства 

Ачаирского сельского поселения не выявлены. 

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства показал, 

что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям и потребностям 

населения (отсутствие или высокая степень износа покрытия дворовых проездов и 

тротуаров; отсутствие или неисправное состояние ливневой канализации; 

несоответствие уровня освещенности дворовых территорий; недостаточная 

обеспеченность жилой зоны местами отдыха, парковочными зонами, недоступность 

мест отдыха дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения). 

Развитие территорий Ачаирского сельского поселения в совокупности с 

природными, архитектурно-планировочными, экологическими, социально-культурными 

и другими факторами напрямую отражает степень благоустроенности и 

привлекательности для жизни населения. 

Комплексный, программный подход к вопросам благоустройства территории 

Ачаирского сельского  поселения позволит сформировать современную, комфортную, 

многофункциональную и адаптивную среду для проживания, отдыха и занятия спортом 

граждан с учетом их мнения и непосредственного участия; а также обеспечить 

нормативное содержание объектов благоустройства в муниципальном образовании. 

 

2. Цель и задачи программы 

 

Целью программы является повышение уровня благоустройства территорий 

Ачаирского сельского поселения. 

При разработке программы учитывались требования постановления Правительства 

Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» и 

приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 6 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций 

http://docs.cntd.ru/document/446458815
http://docs.cntd.ru/document/446458815


по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 

реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на 

2018-2024 годы». 

В целях определения физического состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов, общественных территорий, уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения, на основании  распоряжением Администрации Ачаирского сельского  

поселения Омского муниципального района от 25 декабря 2019 № 89 «О проведении 

инвентаризации дворовых территорий и общественных территорий Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области»  и в соответствии с 

«Порядком проведения инвентаризации дворовой территории, общественной территории, 

уровня благоустройства жилых домов и земельных участков для их размещения», 

определенным приложением государственной программе Омской области 

«Формирование комфортной городской среды», утвержденной постановлением 

Правительства Омской области от 31 августа 2017 года № 248-п в четвертом квартале 

2017 года проведена инвентаризация. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

 

1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий населенных 

пунктов Ачаирского сельского поселения. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы представлены в 

приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

 Доля площади благоустроенных общественных территорий. 

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле: 
 

Р2 = А2/ В2*100, 
 

где: 

A2 - площадь благоустроенных общественных территорий Ачаирского сельского 

поселения в отчетном году, тыс. кв.м; 

B2 – общая площадь общественных территорий Ачаирского сельского поселения в 

отчетном году, тыс. кв.м. 

Значения исходных данных для расчета ожидаемого результата определяются 

Администрацией Ачаирского сельского поселения. 

 

4. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2019 – 2024 годов. 

Этапы реализации муниципальной программы не предусматриваются 

 

5. Объем и источники финансирования программы 

 

Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы составляет 

3 922 036,66  рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 1 938 301,30 рублей; 



в 2023 году – 1 983 735,36 рублей; 

в 2024 году – 0,00 рублей. 

 

Из общего объема расходы бюджета Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области за счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений нецелевого характера составят  965 619,33рублей, в том числе по годам: 

 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 375 061,31 рублей; 

в 2023 году – 590 558,02 рублей; 

в 2024 году – 0,00 рублей. 

 

Из общего объема расходы бюджета Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области за счет целевых средств Областного и районного 

бюджетов составят 2 956 417,33 рублей, в том числе по годам: 

 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 1 563 239,99 рублей; 

в 2023 году – 1 393 177,34 рублей; 

в 2024 году – 0,00 рублей. 

 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются 

ежегодно. 

 

6. Риски и меры по управлению рисками реализации муниципальной программы 

 

В рамках реализации муниципальной программы можно выделить следующие 

риски, оказывающие влияние на достижение цели и задач муниципальной программы: 

1. Недостаточное ресурсное обеспечение. Сокращение финансирования 

мероприятий за счет бюджетных средств по сравнению с запланированными значениями 

является существенным риском. 

2. Социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, 

отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве дворовых территорий. 

3. Управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным управлением 

реализацией программы, низким качеством общественного взаимодействия, 

недостаточным контролем над реализацией программы. 

4. Иные риски, которые могут препятствовать выполнению программы. 

В этой связи основными мерами управления риском такого характера являются: 

- корректировка программы (в случае наступления рисков); 

- стимулирование привлечения трудовых ресурсов, стройотрядов;  

- повышение эффективности управления. 

 

7. Описание мероприятий программы и целевых индикаторов их выполнения 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием объемов и 

источников финансирования и плановыми значениями целевых индикаторов, 

характеризующих степень реализации мероприятия, приведен в приложении № 2 к 

настоящей муниципальной программе. 

consultantplus://offline/ref=0336324B77B96FACF3BEC4EEFB857F350725CB8721B6DD8B4927E728D2DAC71A4239CD581DF707D6844CC7A6f8A9D


            Мероприятие носит комплексный характер и представляет собой совокупность 

взаимосвязанных действий по достижению ожидаемых результатов муниципальной 

программы. 

Для решения задачи: Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий населенных пунктов Ачаирского сельского поселения направлены следующие 

мероприятия: 

Мероприятие 1. Реализация инициативных проектов в сфере формирования 

комфортной городской среды. 

 

8. Описание системы управления реализацией муниципальной программы 

 

В процессе реализации программы обязательными условиями являются: 

1) проведение мероприятий по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения проводятся с 

заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками 

(пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных 

участков) об их благоустройстве не позднее последнего года реализации федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» в соответствии с требованиями 

утвержденных правил благоустройства Ачаирского сельского поселения, а именно: 

- информирование жителей сельского поселения о проведении на территории  

поселения инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения; 

- инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения; 

- сбор и анализ данных, полученных в ходе инвентаризации уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения; 

- подготовка сводного перечня уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения; 

- информирование собственников (пользователей) индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения, о необходимости заключения 

соглашения о благоустройстве индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, в соответствии с требованиями правил 

благоустройства и санитарного содержания территории (далее – соглашение). 

- направление соглашений для добровольного заключения; 

- заключение соглашений; 

- сбор и анализ данных о заключенных соглашениях на добровольной основе; 

- ведение претензионной работы в случае отказа от заключения соглашения; 

- обращение в суд с заявлением о понуждении к заключению соглашения. 

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения проводятся с 

заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками 

(пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных 

участков) об их благоустройстве не позднее последнего года реализации федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области на 2019-2024 годы» в соответствии с 

требованиями утвержденных правил благоустройства Ачаирского сельского поселения, 

предусмотрены приложением №4 к настоящей муниципальной программе; 

2) проведение работ по образованию земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых 

софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации (раздел, объединение, 



перераспределение земельных участков или выдел из земельных участков, а также из 

земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности); 

3) предельной датой заключения муниципальных контрактов по результатам 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 

мероприятий муниципальной программы является 1 апреля года предоставления субсидии 

за исключением:  

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных контрактов продлевается 

на срок указанного обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан 

не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных контрактов продлевается 

на срок проведения конкурсных процедур; 

случаев заключения таких муниципальных контрактов в пределах экономии 

средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальной программы, при 

которых срок заключения таких муниципальных соглашений продлевается на срок до 15 

декабря года предоставления субсидии;  

4) в рамках выполнения минимального перечня видов работ по благоустройству 

дворовых территорий по решению Администрации сельского поселения может быть 

предусмотрено трудовое участие жителей. В рамках выполнения дополнительного 

перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий трудовое участие жителей 

является обязательным. Формой трудового участия жителей в работах по благоустройству 

дворовых территорий сельского поселения является участие в субботниках, проводимых в 

рамках месячников благоустройства. 

Администрация сельского поселения вправе исключить из адресного перечня: 

- дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи 

многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, 

стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 

планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с 

генеральным планом поселения при условии одобрения решения об исключении 

указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 

территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией; 

- дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 

многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства 

дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли 

решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 

соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения 

муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, установленном 

такой комиссией. 

Проведение мероприятий по благоустройству общественных территорий должны 

быть проведены с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, общественных территорий 

населенного пункта для инвалидов и других маломобильных групп населения. Данные 

условия учитываются при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ 

по благоустройству. 

 



        Приложение №1 

                        к муниципальной программе Ачаирского  

                    сельского поселения Омского  

                                                                          муниципального района Омской области  

                                                                       «Формирование комфортной городской  

                                                                        среды Ачаирского сельского поселения 

                                                            Омского муниципального района  

                                                                 Омской области на 2019-2024 годы» 

 

 

 

 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  

«Формирование комфортной городской среды Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2019-2024 годы» 
 

 

 

 

№ 

п/п 

Ожидаемые результаты 

реализации  

муниципальной 

программы  

Единица 

измерения 

Значение 

 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г. 2024 г. 

Подпрограмма 1 «Благоустройство территорий общего пользования Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области» 

1 Доля площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

процентов  0 0 14 28 

 

86 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области «Формирование 

комфортной городской среды Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области на 2019-2024 годы» 

 

Подпрограмма «Благоустройство территорий общего пользования Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Благоустройство территорий общего пользования Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области» муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2019-2024 годы» 

 

Наименование муниципальной 

программы Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального 

района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды 

Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 

2019-2024 годы» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы Ачаирского 

сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

(далее – подпрограмма) 

«Благоустройство территорий общего 

пользования Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской 

области» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной подпрограммы 

Администрация Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области 

Участники муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области 

Сроки реализации подпрограммы 2019-2024 годы.  

Цель подпрограммы  Благоустройство общественных территорий 

населенных пунктов Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района 

Омской области 

Задачи подпрограммы  Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий населенных пунктов 

Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

Перечень основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

Ремонт и благоустройство территорий общего 

пользования поселения 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации 

Общие расходы бюджета Ачаирского сельского 

поселения на реализацию подпрограммы  

составят  3 922 036,66 рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 1 938 301,30 рублей; 

в 2023 году – 1 983 735,36 рублей; 

в 2024 году –0,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ачаирского 



сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области за счет налоговых и 

неналоговых доходов, поступлений нецелевого 

характера составят 965 619,33 рублей, в том числе 

по годам: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 375 061,31 рублей; 

в 2023 году – 590 558,02 рублей; 

в 2024 году – 0,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области за счет целевых средств 

Областного и районного бюджетов составят 

2 956 417,33 рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 1 563 239,99 рублей; 

в 2023 году – 1 393 177,34 рублей; 

в 2024 году – 0,00 рублей. 

 

Основные ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы представлены в приложении №1 к 

настоящей муниципальной программе  

 

1. Общие положения 

 

Одним из приоритетных направлений развития Ачаирского сельского поселения 
является повышение уровня благоустройства территории Ачаирского сельского 

поселения, в том числе территорий соответствующего функционального назначения 

(площадей,  улиц, пешеходных зон, парка, иных территорий) (далее - общественные 

территории). 

В течение последних лет благоустройству общественных территорий уделяется 

большое внимание. Темпы роста по благоустройству общественных территорий являются 

стабильными. 

Привлечение средств федерального и областного бюджетов на реализацию 

подпрограммы позволит увеличить темпы роста благоустроенных общественных 

территорий и способствует повышению комфортных условий для проживания населения 

на территории поселения. 

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 

период реализации муниципальной программы приведен в приложении № 9 к настоящей 

муниципальной программе. 

При определении перечня работ, выполняемых в рамках реализации подпрограммы, 

мероприятия синхронизуются с реализуемыми региональными и муниципальными 

программами строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, 

программ по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 

расположенных на территории сельского  поселения.  

Администрация Ачаирского сельского поселения обеспечивает разработку, 

обсуждение с заинтересованными лицами и утверждение дизайн-проектов ремонта и (или) 



благоустройства каждой общественной территории, на соответствующий год, в который 

включается текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том числе его 

концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов ремонта и (или) 

благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории.  

Основанием для включения в подпрограмму общественных территорий является 

проведение инвентаризации таких территорий на основании распоряжением 

Администрации Ачаирского сельского  поселения Омского муниципального района от 25 

декабря 2019 № 89 «О проведении инвентаризации дворовых территорий и общественных 

территорий Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области»и в соответствии с «Порядком проведения инвентаризации дворовой территории, 

общественной территории, уровня благоустройства жилых домов и земельных участков, 

для их размещения», определенным приложением государственной программе Омской 

области «Формирование комфортной городской среды», утвержденной постановлением 

Правительства Омской области от 31 августа 2017 года № 248-п. 

 

2. Цель и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является: Благоустройство общественных территорий 

населенных пунктов Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области (далее - Ачаирское сельское поселение). 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи: 

Повышение уровня благоустройства общественных территорий населенных пунктов 

Ачаирского сельского поселения. 

 

3. Срок реализации подпрограммы 

 

Реализация программы осуществляется в течение 2019 – 2024 годов. Этапы 

реализации муниципальной программы не предусматриваются 

 

4. Описание основных мероприятий подпрограммы 

 

Основное мероприятие: Ремонт и благоустройство территорий общего пользования 

поселения 

5. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 

 

В рамках основного мероприятия «Ремонт и благоустройство территорий общего 

пользования поселения» планируется выполнение следующего мероприятия: 

Мероприятие 1. Реализация инициативных проектов в сфере формирования 

комфортной городской среды включает в себя выполнение комплекса работ по 

реализации инициативных проектов в сфере формирования комфортной городской среды. 

В целях количественного измерения степени реализации мероприятий 

подпрограммы и решения поставленной задачи используются следующие целевые 

индикаторы. 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

Ед. 

изм. 

Источники данных и методика расчета 

целевого индикатора 

1 Площадь автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения, на 

которых выполнялись 

капитальный ремонт, ремонт 

тыс. 

кв. м 

Значение целевого индикатора определяется 

исходя из площади автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, на 

которых выполнялись капитальный ремонт, 

ремонт и содержание в отчетном периоде 



и содержание 

2 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

ед. Значение целевого индикатора определяется 

исходя из количества благоустроенных 

общественных территорий, на которых 

выполнены работы по благоустройству в 

отчетном периоде 

3 Количество реализованных 

инициативных проектов 

ед. Значение целевого индикатора определяется 

исходя из количества реализованных 

инициативных проектов в отчетном периоде 

 

6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Общие расходы бюджета Ачаирского сельского поселения на реализацию подпрограммы  

составят 3 922 036,66 рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 1 938 301,30 рублей; 

в 2023 году – 1 983 735,36 рублей; 

в 2024 году –0,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области за счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений нецелевого характера составят  965 619,33 рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 375 061,31 рублей; 

в 2023 году – 590 558,02 рублей; 

в 2024 году – 0,00 рублей. 

Из общего объема расходы бюджета Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области за счет целевых средств Областного и районного 

бюджетов составят 2 956 417,33 рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году – 0,00 рублей; 

в 2020 году – 0,00 рублей; 

в 2021 году – 0,0 рублей; 

в 2022 году – 1 563 239,99 рублей; 

в 2023 году – 1 393 177,34 рублей; 

в 2024 году – 0,00 рублей. 

 

Объемы и источники финансирования подпрограммы уточняются ежегодно. 
 

7. Описание ожидаемых результатов 

 

Ожидаемые результаты представлены в приложении №1 к настоящей 

муниципальной программе. 

 

8. Описание системы управления реализацией подпрограммы 

 

За реализацию подпрограммы, основных мероприятий, а также за достижение 

ожидаемых результатов и целевых индикаторов несут ответственность соответствующие 



исполнители подпрограмм, основных мероприятий. Управление и контроль за ходом 

реализации муниципальной программы в целом осуществляет Администрация 

Ачаирского сельского поселения как ответственный исполнитель подпрограммы. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации 

подпрограммы и муниципальной программы, оценки эффективности осуществляет 

Администрация Ачаирского сельского поселения. 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области «Формирование 

комфортной городской среды Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области на 2019-2024 годы» 

 

 

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве 

(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству  

в период реализации муниципальной программы 

 

 

№ п/п Наименование общественной территории, адрес Период, год 

1 Детская площадка по адресу: Омская область Омский 

район, п. Речной, улица Магистральная 

2022 

2 Детская площадка по адресу: Омская область Омский 

район, с.Ачаир  

2023 

3 Центральная площадь с.Ачаир  

ул. Центральная 

2024 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области «Формирование 

комфортной городской среды Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области на 2019-2024 годы» 

 

 

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов 

и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по 

результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных 

домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их 

благоустройстве не позднее последнего года реализации федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» в соответствии с требованиями 

утвержденных правил благоустройства Ачаирского сельского поселения. 

 

п/п Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения  

1 Проведение инвентаризации уровня 

благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных 

участков, предоставляемых для их 

размещения, в соответствии с 

Порядком проведения 

инвентаризации дворовой 

территории, общественной 

территории, уровня 

благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных 

участков, предоставляемых под их 

размещение, утвержденным 

постановлением Правительства 

Омской области от 29 августа 2017 

года № 248-п (далее – Порядок 

проведения инвентаризации) 

Администрация 

Ачаирского сельского 

поселения 

2019 - 2020 годы, 

далее – по мере 

необходимости 

2 Оформление паспортов уровня 

благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных 

участков, предоставляемых для их 

размещения, в соответствии с 

приложением № 3 к Порядку 

проведения инвентаризации (далее 

– паспорт) 

Администрация 

Ачаирского сельского 

поселения 

2019 - 2020 годы, 

далее – по мере 

необходимости 

3 Актуализация Паспортов в случае 

изменения данных, указанных в 

Паспорте 

Администрация 

Ачаирского сельского 

поселения 

2020 - 2024 годы 

4 Заключение соглашений с 

собственниками (пользователями) 

индивидуальных домов, 

собственниками 

(землепользователями) земельных 

Администрация 

Ачаирского сельского 

поселения 

2019 – 2024 годы 



участков об их благоустройстве 

5 Формирование сводной 

информации о результатах 

инвентаризации индивидуальных 

жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их 

размещения, и заключенных 

соглашениях с собственниками 

(пользователями) указанных домов 

(собственниками 

(землепользователями) земельных 

участков) об их благоустройстве 

Администрация 

Ачаирского сельского 

поселения 

до 31 января 

2019 года,  

далее - ежегодная 

актуализация в случае 

необходимости 

6 Проведение обследования 

индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, 

предоставленных для их 

размещения, с собственниками 

(пользователями) указанных домов 

(собственниками 

(землепользователями) земельных 

участков) с которыми заключены 

соглашения о благоустройстве, на 

предмет исполнения указанных 

соглашений 

Администрация 

Ачаирского сельского 

поселения 

сентябрь - декабрь 

2020 года,  

далее - ежегодно в 

случае 

необходимости 

7 Формирование сводной 

информации о результатах 

обследования индивидуальных 

жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их 

размещения, с собственниками 

(пользователями) указанных домов 

(собственниками 

(землепользователями) земельных 

участков) с которыми заключены 

соглашения об их благоустройстве 

Администрация 

Ачаирского сельского 

поселения 

до 31 января 

2020 года, 

далее - ежегодно в 

случае 

необходимости 

 
  


